РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АСКИЗСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
АСКИЗСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

РЕШЕНИЕ

от 28.05.2020                                               с.Аскиз		             	          № 252

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Аскизский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия, утвержденное решением Совета депутатов Аскизского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия от 20.02.2017 г. №85

Рассмотрев протест прокурора на ст.ст.11, 18, 20 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Аскизский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия, утвержденное решением Совета депутатов Аскизского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия от 20.02.2017 г. №85, в соответствии с Законом Республики Хакасия от 7 декабря 2007 года N 93-РХ «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Хакасия», руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования Аскизский сельсовет от 10.01.2006, Совет депутатов Аскизского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Аскизский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия, утвержденное решением Совета депутатов Аскизского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия от 20.02.2017 г. №85, следующие изменения:
1) Пункт 6 части 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«6) верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом);».
2) Часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
  «10) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов.».
3) В пункте 2 статьи 18 слова «в сфере бюджетных правоотношений» исключить.
4) В наименовании статьи 20 слово «руководителя» исключить.
5)  Части 1 и 2 статьи 20 признать утратившими силу.
6)  Часть 3 статьи 20 изложить в следующей редакции:
   «3. Полномочиями ревизионной группы внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:
1) контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;
2) контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрактов;
3) контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных настоящим Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;
4) контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;
5) контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.».
7) Часть 4 статьи 20 изложить в следующей редакции:
  «4. При осуществлении ревизионной группой полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю:
1) проводятся проверки, ревизии и обследования;
2) направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;
3) направляются уведомления о применении бюджетных мер принуждения;
4) осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях;
5) назначается (организуется) проведение экспертиз, необходимых для проведения проверок, ревизий и обследований;
6) получается необходимый для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля постоянный доступ к государственным и муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;
7) направляются в суд иски о признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в установленном порядке и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Аскизского сельсовета                                                                 М.А. Анжиганова